
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  16 DEL 03/04/2025 

 

 

OGGETTO: PARZIALE INTERDIZIONE DELLE AREE VERDI E PISTE 

PEDONALI/CICLABILI  A FIANCO DEL RIO ARIANAZZO A MONTICELLI TERME NEL 

TRATTO FRA VIA TERRACINI E VIA PONTICELLE - PERIODO DAL 14 APRILE AL 14 

MAGGIO 2025. 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che: 

 con nota n. 4835 del 02.04.2025 la Regione Emilia Romagna SETTORE SICUREZZA 
TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA comunica  l’inizio dei lavori di  Lavori di 
manutenzione straordinaria delle opere idrauliche e dell’assetto idrogeologico nel bacino del 
Torrente Enza in sinistra idraulica LOTTO D relativi alla manutenzione Rio Arianazzo e 
Canale Arianna e la relativa richiesta di ordinanza per la messa in sicurezza della 
lavorazioni; 

  l’intervento prevede la manutenzione mediante taglio di vegetazione dei due corsi d’acqua 
demaniali nel tratto compreso tra Via Ponticelle e Via U.Terracini per complessivi 460 m. 

 i lavori avranno inizio in data 14/04/2025 e avranno una durata prevista di 30 giorni salvo 
proroghe. Si prevede di interrompere temporaneamente il passaggio ciclopedonale che 
collega Via Ponticelle a Via A.Borri e di occupare la porzione dei giardini pubblici di Via 
P.Nenni in prossimità dei corsi d’acqua. Si prevede inoltre di interrompere i passaggi 
pedonali in prossimità dei corsi d’acqua che consentono l’accesso alle suddette aree. 

 l’impresa esecutrice sarà COFAR SRL, C.F. 02040750354, con sede legale in Via Casa 
Perizzi 3/A, 42035 Felina di Castelnovo né Monti (RE) 

VISTI gli art.li 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consentono all’Ente proprietario della 
strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione alla 
circolazione stradale. 

Visti i Decreti sindacali nn. 51 del 31/12/2024 di attribuzione, fino al 31 dicembre 2025, degli 
incarichi alle Posizioni Organizzative; 

 

ORDINA 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 09/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 a partire dalle ore 7,00 del giorno 14 aprile alle ore 19,00 del 14 maggio 2025 

l’interdizione al passaggio degli utenti del parco e delle piste pedonali/ciclabili - di 

parti dell’area verde lungo il Rio Arianazzo a Monticelli Terme nel tratto fra Via 

Terracini e Via Ponticelle (in entrambi i lati del corso d’acqua) a seconda delle fasi 

lavorative. Queste saranno appositamente segnalate con recinzioni e indicazioni di 

cantiere a carico della ditta esecutrice COFAR SRL, C.F. 02040750354, con sede legale 

in Via Casa Perizzi 3/A, 42035 Felina di Castelnovo né Monti (RE) – come da piano di 

sicurezza allegato alla richiesta. 

 

 
La Forza Pubblica e il Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense sono 
incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 
 
DISPONE CHE: 
  

 copia della presente ordinanza sia inoltrata al Corpo Unico Polizia Locale Pedemontana  
 Copia della documentazione sarà affissa all’Albo Pretorio. 
 copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna conoscenza:  
 al Comando Provinciale VV.FF.;  
 al Comando Carabinieri di Montechiarugolo;   
 al soggetto richiedente; 
 ai gestori di rete (Irete, Enel, Tim) 

 
 
 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 
e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile del Settore Tecnico Unico del 
Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – Montechiarugolo (PR 

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 03/04/2025 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 09/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


